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giczna i zdrowa kuchnia, gospodarność, ochrona przy-
rody – to tematy którymi szczególnie jestem zaintereso-
wana. Pasjonuję się kuchnią z tradycyjnymi przepisami 
przekazywanymi z pokolenia na pokolenie. Mam syn-
drom “pełnej spiżarni”. Smaki i zapachy kuchni opartej na 
sezonowości w ogrodzie, przetwory i ciasta domowe – to 
moje ulubione klimaty – wyznaje Kamila.

W Budachowie znajduje się również “Ogród sferycz-

ny”, oparty na autorskim połączeniu elementów ogrodo-

wych z odnawialnymi źródłami energii. W kopule geo-

dezyjnej uprawiane są rośliny. Układy podgrzewanych 

rabat i donic, służy do ekologicznej uprawy warzyw, 

owoców i ziół w przedłużonym czasie. Dzięki wykorzy-

staniu energii słonecznej, uprawy w ogrodzie sferycznym 

można rozpoczynać bardzo wczesną wiosną i wydłużać 

do późnej jesieni. Energia słoneczna wykorzystywana 

jest także do suszenia warzyw, ziół i owoców.

- Trafi ają do nas ludzie zainteresowani ogrodnictwem 
ekologicznym, samowystarczalnością, życiem w zgodnie 
z naturą. Nasz ogród nie jest obiektem komercyjnym, za-
projektowanym do obsługi masowej turystyki, to fragment 
naszego domu i życia. Ma swoje zalety i wady. Jest żywy, 
za każdym razem inny. Zmienia się tak jak zmienia się na-
sze życie. Można go zobaczyć tylko po przygotowującej do 
zwiedzania prezentacji. Pokazujemy wtedy ideę Anielskich 
Ogrodów, wartości jakimi się kierujemy. Wpuszczamy go-
ści w rejony, które są dla nas ważne, czyli życie w posza-
nowaniu stworzonego �wiata. Taka jest nasza ekologia 
- szacunek dla innych gatunków i respekt przed tajem-
nicami przyrody. Nie chodzi o uprawę warzyw i owoców 
bez chemii. To byłoby duże i banalne uproszczenie. Chodzi 
o codzienne życie w bezpośrednim kontakcie z przyrodą. 
U nas czuć magię trzech pokoleń gospodyń. Babcia, 
mama i ja, żyjemy w tym samym miejscu i czasie, ale każ-
da z nas wnosi inne spojrzenie na te same rzeczy. Wielu 
ludzi tęskni za przeżyciami z dzieciństwa. Za prostym ży-
ciem, które pokazali im najczęściej dziadkowie. Widzimy, 
jak bardzo goście chcą stworzyć swoje ogrody, które będą 
dawały im poczucie bezpieczeństwa. To ogrody pełne 
zdrowego jedzenia, warzyw i owoców. Ale tak naprawdę 
chodzi im nie o ogród, tylko o dom. O pracę, którą wyko-
nuje razem cała rodzina. O dom, którego sercem jest kuch-
nia. Kuchnia wypełniona miłością i radością – podkreśla 

twórczyni Anielskich ogrodów.

Zazwyczaj goście wyjeżdżają stąd bardzo zainspiro-

wani. Każdy na swój sposób, według swoich potrzeb. 

Wracają do swoich domów i ogrodów, w których reali-

zują swoje życie, ogrodnictwo, ekologię. A rodzina Ka-

sperskich, nadal prowadzi gospodarstwo, którego czę-

ścią jest wyjątkowy ogród.

- Na pewno sprawia on, że jesteśmy bogatsi. Bogatsi 
o pełnię życia i doświadczenie, które przekłada się na inne 
obszary życia. Ogród budzi się do życia i zasypia. Rodzi 
i przemija. Są chwile w ogrodzie bardzo radosne i magicz-
ne, ale są też chwile smutne i tragiczne. Przymrozki, nawał-
nice, upały, susza, silne wiatry, plagi szkodników. Przyroda 
coraz bardziej daje nam znać, że my ludzie, przekroczyli-
śmy granicę. To nie jest tak, że jak masz ogród to będziesz 
szczęśliwszy. W ogrodzie prędzej poczujesz, że został on ci 
dany tylko w tymczasowe zarządzanie. Przykład? W na-
szym ogrodzie rośnie około 300 letni dąb. Nazwaliśmy 
go Stanisław - na cześć dziadka. Babcia Aniela ma Aniel-
skie Ogrody, a dziadek Stanisław - dąb. To drzewo żyje tu 
znacznie dłużej niż my. Właściwie dopiero wchodzi w okres 
dojrzałości charakterystyczny dla swojego gatunku. Żyje-
my bardzo blisko tego drzewa. Obserwujemy, jak co roku 
budzi się do pełni życia, pokrywa się liśćmi, kwitnie, wydaje 
żołędzie, zrzuca liście. Widzimy, jak stawia opór wiatrom, 
śnieżycom i palącemu słońcu. To powoduje, że stajemy 

się spokojniejsi. Patrzysz na dąb i podświadomie wiesz, że 
przyroda trwa wiecznie, jak świat. Jak poczujesz ten spokój 
- to poczujesz szczęście… opowiada Kamila, a jej wzrok 

zatapia się w ogrodzie. W Budachowie można znaleźć 

sporą dawkę inspiracji, ale także wewnętrzny spokój.

Maria Sikorska

autorka telewizyjnego programu „Z klimatem i z pasją”

Przedruk z www.agronomist.pl 

Polska rolniczka jako zwycięzca popularnego 
głosowania Rural Inspiration Awards 2021

Anielskie Ogrody – edukacyjne ekologiczne go-
spodarstwo rolne z pięknym przydomowym ogro-
dem prowadzone przez Kamilę i Bogdana Ka-
sperskich w województwie lubuskim, jako jedyny 
polski projekt, znalazło się w � nale międzynaro-
dowego konkursu Rural Inspiration Awards 2021 – 
„Nasza wiejska przyszłość” i zostało zwycięzcą po-
pularnego głosowania. 

Konkurs „Nasza wiejska przyszłość” organizowany był 

przez ENRD - Europejską Sieć na rzecz Rozwoju Obsza-

rów Wiejskich. Odbywał się pod patronatem Komisji 

Europejskiej. Jego celem było wyróżnienie lokalnych 

inicjatyw, które promują długoterminową wizję dla ob-

szarów wiejskich. Spośród 125 zgłoszeń z całej Europy, 

komisja ekspertów wybrała do fi nału 20 najlepszych. 

Anielskie Ogrody to jedyny polski projekt, który znalazł 

się wśród fi nalistów. Nominowany został w kategorii 

“Zielona przyszłość”. 

Anielskie Ogrody mają wizję. Kamila i Bogdan Ka-

sperscy z Budachowa w ciągu kilku lat stworzyli eduka-

cyjne ekologiczne gospodarstwo rolne z pięknym przy-

domowym ogrodem.  

W zeszłym roku, pandemia zatrzymała warsztaty, ja-

kie organizowali państwo Kasperscy u siebie w ogro-

dzie. Dlatego w grudniu 2020 roku, założyli oni Inter-

netową Akademię Anielskich Ogrodów. Dzięki temu, 

wirtualnie dzielą się swoją wiedzą, jak zmienić swój 

ogród w raj na ziemi.  Szkolenia skupiają się na amator-

skim ogrodnictwie nastawionym na własnoręczne wy-

hodowanie zdrowego jedzenia metodami prośrodo-

wiskowymi. Anielskie Ogrody prowadzą też webinaria 

o ogrodnictwie ekologicznym, które otwarte dla 

wszystkich chętnych.

Marzeniem Kamili i Bogdana Kasperskich z Budacho-

wa jest to, aby cały świat był zielony, a ludzie żyli w przy-

jaźni z naturą. Angażują się bardzo w społeczną działal-

ność ekologiczną. 

Anielskie Ogrody zostały docenione w kilku ważnych 

konkursach ekologicznych w Polsce. Teraz czas na Eu-

ropę. W konkursie Rural Inspiration Awards 2021, doce-

nione zostały projekty lub inicjatywy dotyczące zmian 

klimatycznych, ochrony lub odbudowy różnorodności 

biologicznej. Organizatorzy chcieli wyróżnić projekty 

dające przykład zrównoważonego rozwoju i przyczy-

niające się do ekologicznej odbudowy, czy to na pozio-

mie pojedynczych gospodarstw, czy też na poziomie 

społeczności wiejskich. Ważne jest, że projekty demon-

strowały skokową zmianę lub bardziej uniwersalne po-

dejście pozwalające na powtórzenie projektu gdzie 

indziej. 
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Produkcja rolna, jak wszystkim wiadomo, jest bardzo zależna od warunków pogodowych, więc warto i należy ubezpieczać uprawy rolne od różnych ryzyk z tym 
związanych. Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” oferuje ubezpieczenia upraw, zgodnie z ustawą z dnia 7 lipca 2005r. o ubezpieczeniach upraw rolnych 
i zwierząt gospodarskich, z dopłatami do składki z budżetu państwa od 2006 roku. 

Wiosenna oferta ubezpieczenia 
upraw rolnych Towarzystwa 
Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”

Bazując  na wieloletnim doświadczeniu  jak również 

wychodząc naprzeciw oczekiwaniom Członków Towa-

rzystwa,  w sezonie wiosennym  do dotychczasowej, 

bardzo już bogatej oferty (24 wariantów ubezpiecze-

nia), dołożono cztery nowe, tj. : 

1) wariant „GD”, w ramach którego uprawy chronione 

są od ryzyka gradu i deszczu nawalnego;

2) wariant „GH”, w ramach którego uprawy chronione 

są od ryzyka gradu i huraganu;

3) wariant „GWD”, w ramach którego uprawy chro-

nione są od ryzyka gradu, przymrozków wiosennych 

i deszczu nawalnego;

4) wariant „GWH”, w ramach którego uprawy chro-

nione są od ryzyka gradu, przymrozków wiosennych 

i huraganu, które jeszcze bardziej umożliwią dane-

mu producentowi rolnemu wybór oferty „skrojonej na 

Jego miarę”. Ubezpieczeniem w nowych wariantach 

producent rolny może objąć wszystkie uprawy rolne 

wymienione ww. ustawie, w tym także i te najbardziej 

popularne: zboża, kukurydzę, rzepak, ziemniaki, bura-

ki cukrowe, rośliny strączkowe.  Należy podkreślić fakt, 

że w przypadku posiadania w Towarzystwie ubezpie-

czeń majątkowych, np. budynków rolniczych, i zapłaty 

składki jednorazowo, producentowi rolnemu przysłu-

gują dodatkowe atrakcyjne zniżki. Dodatkowe korzy-

ści, płynące z zawarcia umowy ubezpieczenia upraw 

rolnych w Towarzystwie, to przede wszystkim:

• stała cena jednostkowa ubezpieczonego plonu przez 

cały okres ubezpieczenia,

• możliwość rozszerzenia ochrony już od 8% ubytku 

plonu,

• możliwość zwiększenia zakresu ubezpieczenia o ryzy-

ko ognia, 

• możliwość wykupu udziału własnego w szkodzie,

• przejrzysty system likwidacji szkód, oparty na do-

świadczonych likwidatorach.

Zachęcając zatem do skorzystania z oferty ubezpiecze-

niowej upraw rolnych, Towarzystwo Ubezpieczeń Wza-

jemnych „TUW” zaprasza do odwiedzania naszej strony 

internetowej www.tuw.pl i skontaktowania się z naszymi 

przedstawicielami na terenie całego kraju, którzy udzielą 

wszystkich niezbędnych informacji i pomogą w wyborze 

najkorzystniejszego zakresu ubezpieczenia. 

Zapraszamy do naszego Biura i Oddziałów.

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych ,,TUW”
Biuro Regionalne w Łodzi
ul. Swojska 4, 91-342 Łódź

tel. 42 640-69-80
e-mail: lodz@tuw.pl

www.tuw.pl

Informacja stanowi materiał promocyjny Towarzystwa 
Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW“ z siedzibą : 02-793 Warsza-
wa, ul. H. Raabego 13
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ŚWIEŻE I ZDROWE BO ZE ZJAZDOWEJ 

   Coraz większa część z nas jest świadoma, że postawa kon-

sumpcjonistyczna stanowi ogromne zagrożenie dla Ziemi. 

Filozofi a zero waste (pol. zero odpadów) ma na celu zmianę 

stylu życia, czyli całościowego przebudowania codziennych 

zwyczajów i systemu wartości. W idei tej stosuje się prakty-

ki naśladujące naturalne cykle zachodzące w przyrodzie, 

a każdy produkt w miarę możliwości powinno się ponownie 

wykorzystać. Dzięki temu odpady nie są składowane na wysy-

piskach lub spalane w spalarniach (ewentualnie tylko ich bar-

dzo małe ilości). Najważniejsza zasada zero waste (3R) opiera 

się na hasłach: reduce, reuse i recycle, czyli redukcji, ponow-

nym wykorzystaniu i recyklingu. Istotny dla tej idei jest mini-

malizm, a więc świadoma rezygnacja z wielu zbędnych pro-

duktów. Rzeczy oddawane są do recyklingu, naprawiane 

i używane przez innych ponownie. Zero waste oznacza też 

ograniczenie strat żywności, poprzez wybieranie surowców 

pojedynczych np. samotnych bananów, nieidealnych oraz 

wykorzystywanie produktów o krótkiej dacie ważności.

Według badań najwięcej żywności wyrzucają:

• gospodarstwa domowe (42%), gdzie wyrzucenia 2/3 tej ilo-

ści można by uniknąć. Najczęstszą przyczyną wyrzucania żyw-

ności jest brak wiedzy konsumentów na temat przyczyn, jak 

i skutków marnotrawienia produktów żywnościowych,

• producenci (39%), czyli fi rmy z sektora spożywczego, 

gdzie problem nieodpowiedniego szacowania wielko-

ści produkcji, odpadu opakowań lub produktów w wy-

niku uszkodzeń, przyczynia się do powstawania tak wy-

sokiego odsetka zmarnotrawionej żywności,

• dostawcy żywności (14%), w tym restauracje i fi rmy 

pełniące usługi cateringowe, gdzie wpływ na wyrzuca-

nie żywności ma brak możliwości wyboru rozmiaru por-

cji zamawianego dania, preferencje konsumentów, czy 

tworzenie zbyt dużych zapasów produktów,

• sprzedawcy (5%), z powodu nieumiejętnego zarządza-

nia zapasami, braku strategii marketingowych oraz nie-

odpowiednego przechowywania żywności.

   Z badań wynika, że najczęstszym powodem wyrzucania 

żywności jest przekroczenie terminu przydatności do spo-

życia (51%), niewłaściwe przechowywanie (31%) oraz nie-

odpowiednia jakość produktów żywnościowych (26%). Każ-

dego roku na terenie samej Unii Europejskiej marnotrawi się 

ok. 50% żywności i to w sytuacji, gdy 79 mln mieszkańców 

UE żyje poniżej progu ubóstwa, a 16 mln korzysta z pomocy 

instytucji charytatywnych.

Jak wprowadzić zasady zero waste w codziennym życiu? Co 

możesz zrobić?

   Ciężko jest zmienić wszystko od razu. Zmiany warto roz-

począć metodą małych kroków, od wprowadzenia zasady 

„less waste”. Warto też pamiętać o tym, aby się nie zniechęcać, 

bo każda choćby najmniejsza ilość zasobów uchroniona od 

zmarnowania to ogromny sukces.

1. Zakupy. Przede wszystkim kupujmy tylko to, co na-

prawdę jest nam potrzebne. Dobrze planujmy codzien-

ne zakupy. Do sklepu zabierajmy listę i nigdy nie róbmy 

zakupów, gdy jesteśmy głodni, bo kupimy znacznie wię-

cej niż jest nam potrzebne..

Zanim wybierzemy się na zakupy wykorzystajmy do 

końca żywność, którą już mamy w lodówce, by unik-

nąć jej zmarnowania.

   Kupując warzywa i owoce, wybierajmy egzemplarze po-

jedyncze i nieidealne, są one równie wartościowe, a zapo-

biegniemy w ten sposób wyrzuceniu ich do kontenerów 

sklepowych. Zwracajmy uwagę na daty przydatności do 

spożycia. Aby uniknąć potencjalnych strat, sklepy rozsądnie 

rozporządzają zatowarowaniem. Na ogół stosuje się metodę 

FIFO (First In First Out, czyli pierwsze weszło, pierwsze wyszło). 

Według tej reguły do najszybszego wyjścia ze sklepu prze-

znaczony jest towar, który najwcześniej pojawił się w maga-

zynie. W pierwszej kolejności z przodu na półce ustawione są 

produkty o najkrótszej dacie ważności, a z tyłu o dłuższej. Jeśli 

wiemy, że zamierzamy coś spożyć w najbliższym czasie, się-

gajmy po te pierwsze. Gdy kupujemy coś ‘na później’ wybie-

rajmy produkty z dalszej części półki.

   Czym różni się zapis “najlepiej spożyć przed” od “należy spo-

żyć do” umieszczone na etykiecie? Sformułowania te można 

porównać do “dobrze by było” i “obowiązkowo trzeba”. „Najle-

piej spożyć przed” określa tak zwaną datę minimalnej trwa-

łości. Zapis ten stosowany jest w przypadku produktów, któ-

re nawet “po terminie” nie ulegają zepsuciu, a jedynie mogą 

zmienić się ich cechy sensoryczne i wartość żywieniowa. Na-

tomiast “należy spożyć do” oznacza termin przydatności do 

spożycia po upływie którego zjedzenie produktu może po-

wodować niebezpieczne konsekwencje zdrowotne, a więc 

należy go bezwzględnie przestrzegać. Nie kupujmy opako-

wań zbiorczych, jeśli nie mamy pewności, że wszystko wyko-

rzystamy. Kupujmy surowce wytworzone lokalnie, które nie 

musiały przebyć setek czy tysięcy kilometrów. Podążajmy za 

sezonowością, gdy określone owoce i warzywa są najsmacz-

niejsze i najbardziej wartościowe.

2. Przechowywanie. Przechowujmy żywność w odpowied-

nim miejscu i temperaturze, by nie dopuścić do jej zepsucia.

Korzystajmy z domowych metod konserwacji żywności, ta-

kich jak mrożenie, suszenie czy pasteryzacja. W ten sposób 

unikniemy wyrzucania wielu surowców.

3. Odpady. Redukujmy ilość opakowań. Czy kupując owoce 

lub warzywa naprawdę potrzebujemy na każde oddzielnej 

foliowej torebki? Opakowania na żywność stanowią jedną 

z największych części odpadów komunalnych. Robiąc co-

dzienne zakupy zabierajmy ze sobą torby z materiału, szklane 

pojemniki czy słoiki. Zamawiając kawę w ulubionej kawiarni 

prośmy o nalanie jej do naszego własnego kubka.

   Czy wiesz, że niektóre opady możemy wykorzystywać? 

Wytłoki uzyskane po produkcji soku mogą posłużyć nam 

jako dodatek do wypieków, z łodygi z obciętymi różyczkami 

brokułu możemy ugotować pyszną zupę krem, a bardzo doj-

rzały banan, którego byśmy już nie zjedli, może stanowić bazę 

dla pożywnego koktajlu.

Rada: W domu zawsze warto mieć podstawowe produk-

ty bazowe o dłuższej dacie przydatności, takie jak ryż, ka-

sza, mąka czy puszka pomidorów. W przypadku, gdy mamy 

w domu zbędne warzywa, które niedługo by się zepsuły, 

możemy z nich przygotować zupę lub leczo, dodając ryż lub 

ulubioną kaszę, a gdy zostaną nam wytłoki owocowe po do-

mowej produkcji soku, nie wyrzucajmy ich tylko użyjmy do 

placków lub wypieków.

    Skutki marnotrawstwa żywności. Pogłębiające się dys-

proporcje pomiędzy podażą a popytem przejawiają się nad-

produkcją żywności w krajach rozwiniętych i poważnymi 

ilościowymi i jakościowymi niedoborami żywności w kra-

jach ubogich. Świat ogarnął wyścig konsumpcyjny, także 

w produkcji, sprzedaży i konsumpcji żywności. O ile produkcja 

i sprzedaż ma możliwości wzrostu, o tyle konsumpcja nie jest 

nieograniczona. W konsekwencji dochodzi do strat żywności, 

a nawet jej marnotrawienia. Mitem jest, że żyjemy w świecie 

o nieskończonych  zasobach, a co gorsze, z roku na rok środo-

wisko jest coraz bardziej zanieczyszczone odpadami.

  Proces produkcyjny żywności stanowi ogromne obciąże-

nie dla środowiska naturalnego. Poprzez marnotrawstwo 

żywności, zużywane są zasoby wody i energii. Kolejne 

etapy: produkcja, transport, przechowywanie produktów 

żywnościowych, przyczyniają się do nadmiernej emisji ga-

zów cieplarnianych (ok. 20%). Prowadzi to w konsekwencji 

do katastrof ekologicznych, np. suszy czy powodzi.

  Dane wykazują, że wyprodukowanie białka pocho-

dzenia zwierzęcego wymaga największych nakładów 

wody. Ograniczenia marnotrawstwa, przede wszystkim 

mięsa, przyczyniłoby się znacznie do poprawy stanu 

środowiska naturalnego.

Ilość wody potrzebnej podczas produkcji poszczególnych 

rodzajów mięs:

1 kg wołowiny – 5-10 tys. l wody,

1 kg wieprzowiny – 6 tys. l wody,

1 kg drobiu – 4 tys. l wody.

   Możliwości ograniczenia strat i marnotrawstwa 
żywności. Pierwszym krokiem do ograniczenia strat 

i marnotrawstwa żywności jest uświadomienie społeczeń-

stwu wagi i znaczenia gospodarowania żywnością oraz 

samoograniczania konsumpcji. Zadania, jakie stoją przed 

edukacją ekologiczną, nie mogą ograniczać się do prze-

kazywania teoretycznej wiedzy o środowisku, ale powinny 

poruszać zagadnienia etyczne, gdyż wówczas łatwiej pod-

jąć decyzję o rezygnacji z kolejnego nieuzasadnionego za-

kupu. W takim właśnie kierunku podąża ekominimalizm, 

opierający się na założeniu, że im mniej rzeczy posiadamy, 

tym lepiej dla nas i dla środowiska. (…)

 Źródło: www.akademiadobregosmaku.sggw.pl

Idea zero waste niesie ze sobą przemyślane wybory, odwrót od konsumpcjonizmu i troskę o środowisko. W praktyce hasło to oznacza zmianę stylu życia 
i konsekwentne drobne działania, które przyczyniają się m.in. do ograniczania marnotrawstwa żywności. Poniżej krótki przewodnik, jak stać się bardziej eko 
oraz wprowadzić idee zero waste w życie.
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Rok 2021 dla LGD „Dolina rzeki Grabi” rozpoczął się intensywnie. Przygotowujemy kolejny projekt rozwoju turystyki na naszych obszarach oraz 
questów – nieoznakowanych szlaków turystycznych, których mamy już 36. Zachęcamy Państwa do zerknięcia na folder „Kulturowe Dziedzictwo 
„Doliny rzeki Grabi”, gdzie pokazujemy jak ciekawy i  różnorodny jest obszar, na którym mieszkamy i  działamy. W ramach Programu „Europa dla 
obywateli”, realizujemy międzynarodowy projekt pt. „European Academy Network”, którego liderem jest Gmina Veliko Tarnovo z Bułgarii. LGD „Dolina 
rzeki Grabi” jest jednym z pięciu partnerów, na których terenie odbędą się międzynarodowe konferencje.

  Głównym celem realizowanego projektu jest dostarcze-

nie lokalnym i regionalnym politykom, stowarzyszeniom 

i obywatelom narzędzi, które będą wspierać ich świado-

me obywatelskie i polityczne uczestnictwo na poziomie 

UE. European Academy Network łączy miasta i organizacje 

z całej Europy w serii międzynarodowych wydarzeń, pod-

czas których doświadczają różnorodnych form edukacyj-

nych i podnoszących świadomość polityczną i obywatel-

ską.  Większość modułów ma charakter gier symulacyjnych 

(symulacja obrad Parlamentu Europejskiego, Rady Europej-

skiej, Komisji Europejskiej, Komitetu Regionów, Rady UE). 

Pozwalają one lepiej zrozumieć procedury i standardy, któ-

re składają się na Unię Europejską i aktywne obywatelstwo 

europejskie. Działania w ramach projektu – głównie między-

narodowe spotkania partnerskie – odbywają się cyklicznie 

od marca 2020 r. i potrwają do grudnia 2021 roku, angażu-

jąc partnerów z 13 krajów: Bułgarii, Włoch, Belgii, Hiszpa-

nii, Portugalii, Malty, Słowenii, Węgier, Chorwacji, Austrii, 

Czarnogóry, Polski i Łotwy.  Sieć gromadzi również dobre 

praktyki na temat tego, w jaki sposób samorządy, aktywiści 

i obywatele mogą „zbliżyć się do Europy” i uczestniczyć 

w jej tworzeniu. Podniesie to kompetencje uczestników 

w zakresie demokracji w gminach i krajach partnerskich 

oraz w UE jako całości. 

  Obecnie przygotujemy, kolejny projekt współpracy mię-

dzynarodowej z naszym partnerem z Hiszpanii - Federacją 

Gmin Madrytu. Projekt będzie dotyczył rozwoju turystyki 

na naszych obszarach oraz oczywiście questów – nieozna-

kowanych szlaków turystycznych, których na terenie LGD 

„Dolina rzeki Grabi” mamy już 36, w tym quest kajakowy 

po rzece Widawce, opracowany podczas wizyty studyjnej 

partnerów z Hiszpanii – wydany w trzech językach: polskim, 

angielskim i hiszpańskim.  W tym miejscu warto podkreślić, 

iż nasz międzynarodowy projekt współpracy realizowany 

z Federacją Gmin Madrytu - „Quest Umożliwi Innowacyj-

ne Zwiedzenie” otrzymał  w konkursie zorganizowanym 

w 2020 roku przez Jednostkę Centralną KSOW wyróżnie-

nie za innowacyjność, trwałość projektu oraz umiejętne 

włączenie zasobów do gry terenowej. Opis projektu zna-

lazł się  w publikacji podsumowującej Konkurs na projekty 

współpracy, w ramach LEADER pt. „Razem, lepiej, ciekawiej. 

Trzydzieści dwie opowieści o wspólnocie”.  W broszurze 

zgromadzono projekty współpracy międzyterytorialnej 

i międzynarodowej zgłoszone przez lokalne grupy działa-

nia z Polski w trzech kategoriach tematycznych: kapitał spo-

łeczny, dziedzictwo lokalne, rozwój lokalny oraz turystyka.

Zachęcamy również do zapoznania się z przygotowanym 

przez LGD „Dolina rzeki Grabi” folderem „Kulturowe Dzie-

dzictwo „Doliny rzeki Grabi”, który został wydany w ramach 

dofi nansowania otrzymanego z KSOW – konkurs nr 4/2020. 

Folder powstał w partnerstwie z Gminą Łask, Biblioteką Pu-

bliczną im. Jana Łaskiego Młodszego w Łasku oraz Gmin-

ną Biblioteką Publiczną w Sędziejowicach. W folderze sta-

raliśmy się pokazać jak ciekawy i różnorodny jest obszar, 

na którym mieszkamy i działamy. Publikacja, choć niewiel-

ka w formie, daje świadectwo jak bogaty jest nasz region 

w wyjątkowych ludzi, twórców z ogromną pasją i umie-

jętnościami, artystów, rękodzielników, muzyków i tance-

rzy zaangażowanych w rozwój i propagowanie lokalnego 

folkloru, kultywowanie tradycji oraz promocję naszego wy-

jątkowego regionu. Znajdziemy w nim zatem prężnie dzia-

łające Koła Gospodyń Wiejskich, malarzy, rzeźbiarzy, ręko-

dzielników oraz ich wyjątkowe wyroby. Nie zabrakło także 

miejsca dla zespołów muzycznych i tanecznych z bogatą 

historią i osiągnięciami, a także orkiestr działających przy 

Ochotniczych Strażach Pożarnych. Folder dostępny jest 

w formie elektronicznej na stronie www.dolinagrabi.pl oraz 

w formie papierowej w biurze LGD i gminach członkow-

skich. Natomiast 26 kwietnia 2021 roku LGD „Dolina rze-

ki Grabi” rozpoczęła nabory wniosków. Konkursy z za-

kresu przedsiębiorczości (podejmowanie działalności 

gospodarczej oraz rozwoju istniejącej działalności gospo-

darczej) będą trwały do 25 maja 2021 r. Uruchomiona pula 

środków to 1 987 992,42 zł. 

   Warto podkreślić, że dzięki wsparciu LGD „Dolina rzeki 

Grabi” w obecnym okresie programowania 2014-2020 na 

naszym obszarze (9 gmin członkowskich: Buczek, Dłutów, 

Dobroń, Drużbice, Łask, Sędziejowice, Widawa, Wodzierady, 

Zelów) powstało 28 nowych fi rm. Łączna wartość udzielo-

nej pomocy to 2 800 000 zł. Natomiast w ramach rozwo-

ju działalności gospodarczej, dofi nansowaliśmy 18 dzia-

łających już na rynku fi rm. Całkowita kwota udzielonego 

wsparcia to 2 649 650,97 zł. Środki LGD popłynęły rów-

nież do samorządów, instytucji kultury oraz organizacji po-

zarządowych, przyczyniając się tym samym do aktywizacji 

społeczności lokalnej oraz rozwoju infrastruktury kultural-

nej, rekreacyjnej i turystycznej. Wysokość wsparcia to 4 508 
325,28 zł. Łączna wartość wydatkowanych środków to: 

9 957 976,25 zł (75 podpisanych umów z bene� cjen-
tami). 
A to jeszcze nie koniec…. Obecnie prowadzimy konsultacje 

dotyczące wydatkowania dodatkowych środków w wyso-

kości ok. 3 500 000,00 zł. Oznacza to, że budżet na nabory 

wniosków w LGD „Dolina rzeki Grabi” w okresie programo-

wania 2014-2020 wyniesie prawie 16 000 000, 00 zł. W tej 

kwocie zawiera się nasz budżet podstawowy – 9 500 000,00 

zł, dwa bonusy za sprawną realizację LSR – 2 090 000,00 zł, 

„różnice kursowe” – ok. 700 000,00 zł i dodatkowe środki – 

ok. 3 500 000,00 zł.). Kolejne nabory już wkrótce.  

Anna Doliwa

Nie zwalniamy tempa…. 
Kolejne projekty i nowe środki na rozwój obszaru 
LGD „Dolina rzeki Grabi”


